MINISTERIO DA INTEGRAGAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO MINISTRO

Oficio n. 94/2024/GM-MIDR
Brasilia, 26 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Luciano Bivar

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Camara dos Deputados - Palacio do Congresso - Praga dos Trés Poderes
70165-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo n. 3031, de 2023.

Anexos: Requerimento de Informac&o n. 3031/2023 (4812751); e Nota Informativa n. 2 (4821482), em conjunto com Nota Conjunta
(4825091) e Despacho da Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa Civil (4827012).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n. 531, de 22 de dezembro de 2023, pelo
qual V. Exa. enviou o Requerimento de Informagdo n. 3031/2023 (4812751), de autoria do Deputado Amom
Mandel (Cidadania/AM), que "Requer informag¢bes ao Ministério da Integracéo e do Desenvolvimento Regional acerca das medidas
e estratégias adotadas por meio da Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa Civil em resposta ao colapso iminente das minas da
Braskem no municipio de Maceic".

2. Tendo sido a demanda analisada pela Secretaria Nacional de Prote¢do e Defesa Civil (SEDEC) deste Ministério, segue
a anexa Nota Técnica n. 2, do Departamento de Obras de Protegdo e Defesa Civil, em conjunto com Nota Conjunta e
Despacho, contendo os esclarecimentos/respostas.

3. Sendo estas as informagbes a encaminhar, renovo meus votos de distinta consideragdo, colocando a equipe técnica
desta Pasta a disposigdo para esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
ANTONIO WALDEZ GOES DA SILVA

Ministro de Estado da Integra¢do e do Desenvolvimento Regional

Documento assinado eletronicamente por Antonio Waldez Gées da Silva, Ministro de Estado da Integracio e Desenvolvimento Regional,
em 26/02/2024, as 19:44, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)
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Requer informagdes ao Ministério da Integracao e
do Desenvolvimento Regional acerca das
medidas e estratégias adotadas por meio da
Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil
em resposta ao colapso iminente das minas da
Braskem no municipio de Maceio.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢do Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara
dos Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, solicitadas informacdes ao Ministro da
Integragdo e do Desenvolvimento Regional, Senhor Antonio Waldez Goées, acerca das
medidas e estratégias adotadas por meio da Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa
Civil em resposta ao colapso iminente das minas da Braskem no municipio de Maceio.

Neste contexto, solicito:

a) Diante das informagdes apresentadas, como o Ministério do
Desenvolvimento Regional, por meio da Secretaria Nacional de
Prote¢ao e Defesa Civil, pretende coordenar esfor¢cos com outros
orgdos governamentais para implementar medidas preventivas e
eficazes que assegurem a seguran¢a imediata da populagdo e a
gestdo eficiente da situagdo de emergéncia declarada pela
Prefeitura de Macei6?

b) Diante da iminéncia de colapso em uma das cavernas da Braskem,

quais sdo as estratégias que o Ministério do Desenvolvimento

Praga dos Trés Poderes - Anexo IV — Gabinete 760 - Camara dos Deputados - CEP: 70.160-900 — Brasilia/DF
Contato: (61) 3215-5760 e-mail: dep.amommandel@camara.leg.br
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Regional planeja adotar em parceria com a Defesa Civil Nacional
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para monitorar ¢ mitigar os impactos desse evento, garantindo a
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seguranga das areas afetadas e evitando possiveis catastrofes?

¢) Considerando a preocupagdo ambiental resultante do possivel
desabamento e suas consequéncias, como o Ministério do
Desenvolvimento Regional pretende colaborar com o Ministério
do Meio Ambiente ¢ Mudanga do Clima para garantir agdes
efetivas de restauracdo ambiental na regido afetada, minimizando
0os impactos sobre o ecossistema regional e implementando
medidas de prevencao em areas sujeitas a riscos similares em todo
0 pais?

d) Diante da necessidade urgente de realocagdo e compensagdo
financeira, como o Ministério do Desenvolvimento Regional
planeja assegurar que os programas destinados aos moradores das
areas de maior e menor risco sejam eficientes, transparentes e
atendam as necessidades especificas de cada grupo, promovendo a
inclusdo social e a protecao dos Direitos Humanos?

e) Considerando a abrangéncia do problema, especialmente a
transferéncia de pacientes do Hospital Sanatorio, quais medidas
especificas o Ministério do Desenvolvimento Regional pretende
adotar para coordenar agdes com o Ministério da Saude e garantir
a continuidade dos servigos de satide, bem como a implementagao
de um plano de acdo abrangente para enfrentar a magnitude da

crise em Maceid?

Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras

informagdes e/ou documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario.
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JUSTIFICACAO

Primeiramente, considerando a competéncia ministerial do Ministério da
Integracdo e do Desenvolvimento Regional no que diz respeito a coordenacao de politicas
e acgdes voltadas para o desenvolvimento sustentavel das regides do Brasil, incluindo
medidas de saneamento basico e dada a sua abrangéncia na promocao de infraestrutura e
desenvolvimento regional, o Ministério possui uma posi¢do estratégica para lidar com
questdes complexas como a falta de saneamento bésico. Especificamente, considerando a
problematica em torno da falta de saneamento basico no Brasil, especialmente nos estados
do Norte, como 0 Amazonas. O Ministério tem a responsabilidade de conduzir agdes que
atenuem as disparidades regionais e promovam a melhoria das condi¢des de vida das
populacdes nesses estados, sendo essencial entender suas estratégias para enfrentar a
problematica do saneamento, garantir acesso a infraestrutura adequada e contribuir para a

saude publica e a preservacao ambiental na regido.

Dito isto, justifica-se o direcionamento deste requerimento.

A cidade de Maceid enfrenta uma crise de dimensdes alarmantes
devido aos riscos associados a mineracdo realizada ao longo de décadas pela empresa
Braskem. A recente determinacdo da Justica Federal, atendendo a um pedido do
Ministério Publico Federal (MPF), Ministério Publico de Alagoas (MP-AL) e da
Defensoria Publica da Unido (DPU), para a retirada de mais familias das areas afetadas
pela mineracdo, destaca a gravidade da situacdo e reforca a necessidade de atengdo

imediata por parte do Governo Federal.

Desde 2018, mais de 14 mil imdveis foram desocupados em cinco

bairros de Maceid, mas a decisdo judicial desta quinta-feira amplia a area de realocagao,
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incluindo os 23 imdveis do bairro Bom Parto. O risco iminente de afundamento do solo,
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especialmente na mina de nimero 18, no Mutange, levou a Prefeitura de Macei6 a
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declarar situacdo de emergéncia por 180 dias.

A situacdo em Maceid tornou-se ainda mais critica com o alerta de
colapso em uma das cavernas da Braskem, empresa responsavel por 35 minas de
extragdo de sal-gema na regido. A Defesa Civil, em resposta a esse risco iminente,
iniciou o monitoramento constante da movimentacdo, identificando uma cedéncia
significativa de quase 2 metros em apenas trés dias. A velocidade impressionante desse

deslocamento, estimada em 62 cm por dia, levanta sérias preocupacdes.

A mina em questdo, a de namero 18, além de representar uma ameaga
direta a seguranca de aproximadamente 60 mil pessoas em cinco bairros da cidade, agora
apresenta o risco adicional de afetar duas minas vizinhas. O colapso potencial dessas
estruturas poderia resultar em uma cratera com a largura equivalente ao estddio do

Maracana.

Além dos impactos imediatos, hd uma preocupacdo ambiental
significativa. Com o desabamento, a 4gua da lagoa, terra e detritos seriam arrastados para

dentro da cratera, tornando a agua salgada e comprometendo o ecossistema regional.

A decisdo do juiz Angelo Cavalcanti Alves de Miranda Neto é uma
resposta critica a situacdo, determinando que os moradores da area de maior risco
(criticidade 00) sejam incluidos no Programa de Compensa¢do Financeira e Apoio a
Realocacdo da Braskem, exigindo que deixem suas casas. Enquanto isso, os moradores
da area de risco menor (criticidade 01) tém a opgao de participar do mesmo programa ou
serem atendidos pelo Programa de Reparacdo do Dano Material, sem a necessidade de

desocupagao.
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RIC n.3031/2023

A expansdo do mapa de realocacdo, elaborado em colabora¢do com a

Apresentacdo: 13/12/2023 20:26:02.100 - MESA

Defesa Civil Nacional, o Servico Geologico do Brasil (CPRM) e a Universidade Federal
de Pernambuco (UFPE), indica a necessidade urgente de medidas preventivas e eficazes
para proteger a populacdo. A divulgacdo publica das areas de risco ¢ essencial para
resguardar a seguranca dos moradores e garantir o direito a informa¢do da populacdo

atingida.

A retirada de moradores, inclusive a transferéncia de pacientes do
Hospital Sanatério, evidencia a magnitude do problema e a necessidade de um plano de
acdo abrangente. A declaracao de possivel deslocamento abrupto do solo pela Braskem,
somada aos eventos danosos previstos, exige uma resposta imediata e coordenada das

autoridades competentes.

Nesta esteira, faz-se necessaria a solicitacdo de informagdes,
compreendendo que o acesso aos dados da administragao publica ¢ um direito que consta
no artigo 5° da Constituicdo Federal e em diversos normativos do pais, em especial na
Lei de Responsabilidade Fiscal, e na Lei de Acesso a Informagdo, legislagdes que
garantem o acesso aos documentos de carater administrativo oficial, tanto em nivel
federal, estadual e municipal, desde que ndo seja de ordem pessoal e ndo possuam

natureza sigilosa.

Hé também a Lei de Acesso a Informagao (Lei Federal n°® 12.527/2011)
que garante que quem solicitar a informagdo ird recebé-la, seja pessoa fisica ou juridica,
sem sequer precisar esclarecer um motivo para o mesmo. Promulgada em 2011, esta
legislagdo estabelece que todas as esferas de governo, incluindo o Governo Federal,
devem fornecer informagdes publicas de forma clara, acessivel e transparente. Ela

assegura o direito de qualquer cidaddo obter informagdes sobre agdes governamentais,
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desde politicas publicas até dados orcamentarios. Além disso, o governo ¢ obrigado a
responder a pedidos de informagado dentro de prazos definidos, salvo em casos de sigilo

legalmente justificavel.

Dessa forma, buscando cumprir o meu papel representativo dos
interesses da sociedade, entendo que ¢ crucial assegurar a transparéncia, esclarecer
duvidas e estimular a fiscalizagdo, a presente solicitacdo de informagdes tem o intuito de
auxiliar na busca por solugdes, respeitando o interesse publico e visa garantir um sistema

mais justo, acessivel e eficiente para todos os brasileiros.

E sabendo da extrema importdncia dessa matéria e entendendo a
necessidade que o cidadao possui em ter acesso a informagdes relacionadas ao tema, para
poderem avaliar se as politicas estdo sendo efetivadas e se as prioridades do governo
estdao alinhadas com as suas necessidades, solicite as informacdes aqui requeridas e apoio

para aprovagdo do presente requerimento de informagoes.

Sala de sessoes, em de de 2023.
Deputado AMOM MANDEL
Cidadania/AM
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1 OBJETIVO

Este documento tem como objetivo, apresentar suscintamente as possiveis
causas e a area de influéncia da subsidéncia nas proximidades da proje¢ao da Mina

18, dentro do més de novembro de 2023 até a data de divulgagao deste documento.

2 HIPOTESE

A hipétese de trabalho para definicdo da possivel causa e area de influéncia é
de ascenséo e instabilidade da Mina 18, que esta causando movimentagao acentuada

na regiao.

3 AREA DE INTERESSE

A Figura 1 apresenta os limites da area do acordo judicial entre a Braskem e
MPF/MP/DPU/DPE localizado no Bairro do Pinheiro e adjacéncias. Toda a area
delimitada nas cores verdes teve a populagao realocada. Na referida figura, também

€ possivel observar os 35 pogos de extracdo de sal gema destacados em cinza.

Figura 1 - Mapa de Linhas de A¢bes Prioritarias V4
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4 CRONOLOGIA DOS EVENTOS RECENTES

4.1 SITUACAO DA CAVIDADE

Em agosto/2019 foi realizado sonar da Mina 18 e mostrou uma cavidade dentro
da camada de sal, com topo a 948m de profundidade e um volume 494.425m?3. Em
maio/2023 foi realizado o sonar, onde mostrou uma migragcao de parte da cavidade
para fora da camada de sala, com um topo da cavidade a 784,5m de profundidade
cerca de 102,7m fora da camada de sal. O volume total da cavidade registrado foi de

422.454m3, que corresponde a soma dos volumes fora e dentro da camada de sal.

Em 04/11/2023 foi realizado um novo sonar, para verificagdo da condi¢ao da
mina 18, onde apresentou volume conhecido de 116.747m* e topo a 786m de
profundidade, entretanto esse volume diz respeito apenas a parte da cavidade fora
da camada de sal. Apds os eventos sismicos em 06/11/2023, que serao apresentados
na secao 4.2, nao foi possivel realizar o sonar da Mina 18 para verificar os volumes

dentro da camada inferior.

Nota-se uma migracdo em direcdo a superficie de aproximadamente 162

metros em um periodo de 04 anos, entre 2019 e 2023.
4.2 RESUMO DOS DADOS SiSMICOS

Foi observado para o més de novembro (especificamente no dia 06 e no

periodo de 19 a 24), eventos sismicos na area nas redondezas da Mina 18, conforme

Figura 2, Figura 3 e Figura 4.
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Figura 2 - Eventos sismicos revisados manualmente entre 05/11/2023 e 07/11/2023
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Figura 4 - Frequéncia sismica ao longo do més de novembro de 2023
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Em termos de hipocentro (profundidade do evento), considerando a crise
sismica, a média no periodo de 19 a 24/11/2023 é de 557 metros para os eventos
revisados manualmente. Se considerarmos os eventos revisados do dia 19/11/2023
até o dia 30/11/2023 (ultima analise disponibilizada) a média de profundidade dos

eventos foi a 539m de profundidade.

Conforme observado na Figura 5 a profundidade dos sismos, para o periodo de
19/11 a 27/11/23, se tornava mais rasa ao longo do tempo, ainda que a partir do dia
24/11 a frequéncia sismica tenha diminuido, indicando a possibilidademovimentacao

da cavidade em direcao a superficie.

Figura 5 - Profundidade dos sismos x tempo (19/11 a 27/11).
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4.3 SENSORES DGNSS (DGPS)

Em relacdo a analise de dados de deslocamentos na superficie do solo, foram
medidos a partir da rede de monitoramento composta por 76 sensores DGNSS
(DGPS) sendo 3 bases. Os dados sao referentes ao periodo de 19 de novembro a 06
de dezembro de 2023. Esses dados foram interpolados pelo método geoestatistico
Kriging (Krigagem) a partir dos dados dos sensores DGNSS (DGPS) nas diregbes
vertical e horizontal (leste — oeste e norte -sul). Dessa maneira, foram utilizados os
dados poés-processados (PP) diarios dos sensores DGNSS (DGPS) - Sistema Global
de Navegacdo por Satélite - adquirido da plataforma integrada de dados de

monitoramento (Figura 6, Figura 7 e Figura 8).

De forma geral, é apresentando as areas que alcangaram valores elevados

de deslocamento vertical no entorno da deformac&o na Mina 18 (Figura 6).

Os resultados dos dados interpolados, na componente de deslocamento
vertical (o afundamento), apresentaram forte deformacao localizada na regidao na area
da Mina 18, onde os dados pdés-processado apresenta maximo de deslocamento
vertical de -1869,6 mm no centro de deformacgao coincidente com a Mina supracitada,
a Mina 18 (Figura 6).
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Figura 6 - Deslocamento vertical (mm) alcangado no periodo de 19 de novembro a 06 de dezembro de 2023.
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No que se refere ao deslocamento horizontal na direcdo leste -oeste,
apresenta, também, deslocamento predominante para oeste, em dire¢éo a laguna
Mundau, para o centro de deformagao na Mina 18 com maximo de movimentagao de
-1459,39 mm e com significativo deslocamento para oeste, em diregdo a Laguna
Mundau (Figura 7).
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Figura 7 — Deslocamento horizontal Leste- oeste (mm) detectado de 19 de novembro a 06 de dezembro de 2023.
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Em relagao ao deslocamento horizontal na dire¢cao norte — sul, foi observado
a confluéncia dos deslocamentos nortes e sul para a area da Mina 18 com
deslocamento de - 62, 81 mm para norte e 62, 78 para sul. Assim, se constada que
ha uma zona de compressao coincidentemente para o centro de deformacgao na Mina
18 (Figura 8).
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Figura 8 — Deslocamento horizontal nas dire¢ées Norte — Sul (mm) desde 19 de novembro a 06 de dezembro de
2023.
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ApoOs a analise espacial pelos dados interpolados, foi realizado a evolugao da
velocidade localmente a partir dos dados do Sensor DGPS/GNSS nas proximidades
da Mina 18. Os dados de velocidades calculados sado baseados nos dados pos

processados de 1 e 12 horas, que apresentam maior precisdo e menor variagao.

A partir desses dados se constata que a movimentacdo tem o seguinte
comportamento ao longo do tempo, conforme a Figura 9. Observa-se um pico de
velocidade de 514,8 mm/dia no dia 30 de novembro de 2023, encontrando-se na

situagao atual de 74,0 mm/dia (6 de dezembro).

E entre os dias 01/12 e o dia 03/12, observou-se uma diminui¢cdo na velocidade

de deslocamentos no sensor que monitora as proximidades da Mina 18. Desde o dia

2389660



04/12 ao 06/12 os dados de velocidade apresentam, até o momento, tendéncia de

manter-se constante com taxa de 74,0 mm/dia.
Figura 9 - Evolugéo velocidade x tempo do DGNSS que monitora as proximidades da mina 18.
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4.4 DANOS IN LOCO

Quanto a analise local, em especial na area da mina 18, foi constatado trincas
observadas nas proximidades da mina 18. Esta constatacido se deu a partir de
imagens aéreas por veiculos aéreos nao tripulado (Vant), que assim constatou a
ocorréncia de aberturas de fraturas em area de aterro nas proximidades da Mina da
18 com padrao circular, mas que esta dentro da projecao de raio de 3x o raio da Mina,
denominado como “Area de colapso da Mina 18”. Em relacdo a maior area, de raio de
5x o raio da Mina 18 aqui denominado “Area de seguranca” até o presente momento

nao foi observado indicio de trincas, fissuras ou rachadas nessa area (Figura 10).
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Figura 10 - Localizagéo dos fissuramentos na superficie, raio de possivel colapso da mina 18 e raio de
seguranga da mina 18.
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5 PROGNOSTICOS E CONCLUSOES

Por meio de dados de monitoramento o progndstico é de ocorréncia de provavel
dolinamento da mina 18. Uma segunda possibilidade é da mina 18 se autopreencher
ou se estabilizar em uma camada mais rasa. Ambas as possibilidades sdo compativeis

com o acréscimo de deformacao e danos no entorno do evento.

Nao obstante, as areas adjacentes a projecdo da Mina 18 se encontram
devidamente monitoradas e evacuadas. Nesse sentido, eventuais anomalias, para
além da possivel area sinistrada, serdo detectados pela rede de monitoramento
existente (Figura 13), possibilitando o acionamento de acdes adicionais de

contingéncia.

11
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Devido aos dados aqui apresentados, observa-se a concentragcdo do problema
dentro das regides que correspondem a 3x e 5x o raio da Mina 18 (metodologia
proposta pela CPRM), dessa forma adota-se a regidao de 3x o raio como area de
possivel colapso da Mina 18 conforme a observacao dos danos in loco. O raio de 5x
foi adotado como area de seguranga contra o risco de colapso da Mina 18, essa area
foi adotada desde versdes anteriores ao mapa atual Linhas de Agbes Perioritarias.
Considerando o exposto foi concebido uma area de interdigdo no entorno do raio de
5x como controle de acesso de pessoas, inclusive com interdi¢gao de vias, conforme

Figura 11.

Figura 11 - Localizag&o da proje¢do da Mina 18, com raio de seguranga de 3 e 5 vezes e ruas interditadas.
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Figura 12 - Localizagdo da proje¢cdo da Mina 18, dentro do mapa de Maceio.
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Diante do exposto e conforme dados até o momento levantados, é possivel
afirmar que a area de influéncia do evento excepcional sobre a Mina 18, que se
encontra em andamento, esta concentrado dentro das areas apesentadas na Figura

11. Conforme ja mencionado, a rede de monitoramento ndo apresenta anomalias

. i 1 3
e Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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vinculadas ao evento em questdo nas areas adjacentes a Mina 18, entretanto o

sistema de monitoramento se mantém sendo atualizado em tempo real para eventuais

mudancas do cenario hora apresentado.

Finalmente, como pode-se observar na Figura 12, o risco em fungéo do evento

critico em andamento n&o afeta outras areas do municipio de Maceié.
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27/02/24, 09:27 SEI/MIDR - 4821482 - Nota Informativa

MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil
Departamento de Obras de Protecdo e Defesa Civil

Nota Informativa n2 2, na data da assinatura eletronica.

De: Departamento de Obras de Protegdo e Defesa Civil
Para: Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil

Origem: CAMARA DOS DEPUTADOS - Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM
Assunto: Requerimento de Informacao n2 3031, de 2023 (SEI 4812441)

1. Em atencdo ao Despacho GAB-SEDEC (SEl 4816733), que encaminha o Despacho CGAL
AESPAR (SEI 4812445), o qual a Assessoria Especial de Assuntos Federativos, encaminha cdépia
do Requerimento de Informagdo n2 3031, de 2023 (4812441), de autoria do Deputado Federal Amom
Mandel (Cidadania/AM), que "Requer informagées ao Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento
Regional acerca das medidas e estratégias adotadas por meio da Secretaria Nacional de Protecdo e
Defesa Civil em resposta ao colapso iminente das minas da Braskem no municipio de Maceic", apresenta-
se as respostas e informagdes aos questionamentos abaixo.

a) Diante das informacgdes apresentadas, como o Ministério do Desenvolvimento Regional, por
meio da Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil, pretende coordenar esforcos com outros drgdos
governamentais para implementar medidas preventivas e eficazes que assegurem a seguranga imediata da
populagdo e a gestao eficiente da situa¢cdo de emergéncia declarada pela Prefeitura de Maceid?

b) Diante da iminéncia de colapso em uma das cavernas da Braskem, quais sdo as estratégias
qgue o Ministério do Desenvolvimento Regional planeja adotar em parceria com a Defesa Civil Nacional para
monitorar e mitigar os impactos desse evento, garantindo a seguranca das areas afetadas e evitando
possiveis catdstrofes?

c) Diante da necessidade urgente de realocagdo e compensagdo financeira, como o Ministério
do Desenvolvimento Regional planeja assegurar que os programas destinados aos moradores das areas de
maior e menor risco sejam eficientes, transparentes e atendam as necessidades especificas de cada grupo,
promovendo a inclusdo social e a proteg¢édo dos Direitos Humanos?

d) Considerando a abrangéncia do problema, especialmente a transferéncia de pacientes do
Hospital Sanatério, quais medidas especificas o Ministério do Desenvolvimento Regional pretende adotar
para coordenar a¢Ges com o Ministério da Salude e garantir a continuidade dos servicos de saude, bem como
a implementag¢do de um plano de agdo abrangente para enfrentar a magnitude da crise em Maceié?

2. De forma a contribuir para a devida resposta ao requerimento formulado, a presente nota
informativa abordara cada quesito individualmente conforme apresentado a serguir.

3. a) Diante das informagbGes apresentadas, como o Ministério do Desenvolvimento
Regional, por meio da Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil, pretende coordenar esforgos com
outros 6rgdaos governamentais para implementar medidas preventivas e eficazes que assegurem a
seguranca imediata da populacao e a gestdo eficiente da situacdo de emergéncia declarada pela
Prefeitura de Maceio?

3.1. Inicialmente, é importante destacar que a Sistema Nacional de Protecdo e Defesa Civl se

Taw E| 'a em um modelo compartilhado de agcdes com atores em nivel Federal, Estadual e Municipal, nos
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termos da Lei 12.608/2012 e do DECRETO N2 10.593/2020.

3.2. Particularmente, com relacdo ao nivel Federal, o decreto supramencionado dispde que o
Sistema Federal de Protecdao e Defesa Civil é composto pelo conjunto de drgaos e entidades da
administracdo publica federal responsdveis pela execucdo das agdes de prevencdo, mitigacao,
preparacdo, resposta e recuperacdo e pelo planejamento e pela coordenacdo das acgbes de
gerenciamento de riscos e de desastres.

3.3. Nesse sentido, varios drgaos da Administracdo Federal tem se envolvido com o caso em
tela ao longo do tempo, dos quais pode se destacar o Servico Geoldgico do Brasil - CPRM/MME que
realizou a caracterizagdo do problema diagnosticado entre 2018/2019, a Agéncia Nacional de Mineragao -
ANM/MME responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo das minas e que instituiu, em julho de
2019, um grupo de trabalho (GT) dedicado ao diagndstico da situacdo e ao direcionamento e
acompanhamento das acdes necessarias para o fechamento seguro da mina, além da Secretaria Nacional
de Protecdo e Defesa Civil - SEDEC/MIDR que tem apoiado tecnicamente a Defesa Civil local, desde a
publicacdo dos resultados dos estudos da CPRM/MMIE, até a presente data.

3.4. Desta forma, O governo Federal tem apoiado o municipio de Maceié desde o inicio da
deteccdo do fendmeno, desde o diagnédstico realizado pela SGB/CPRM, além de auxiliar a defesa civil
municipal na definicdo dos mapas de linhas de acdes prioritarias, na definicdo do plano de
monitoramento da 4rea, além do acompanhamento técnico ao longo dos ultimos anos.

3.5. Particularmente, com relacdo ao evento recente que culminou com o colapso da Mina
18, ainda no dia 29/11 o Governo Federal deslocou representantes da Defesa Civil Nacional do MIDR e do
Servico Geoldgico do Brasil para Maceid, e no dia 30/11 uma comitiva do com a presenca de autoridades
do Minitério dos Transportes, do Ministério da Integracao e Desenvolvimento Regional, do Ministério das
Cidades e do Ministério de Minas e Energia.

3.6. A Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil manteve equipe técnica do Grupo de
Apoio a Desastres — GADE em Maceié desde os primeiros dias da emergéncia e articulou reunides do
Sistema Nacional de Protecao e Defesa Civil com presenca de diversos érgdos do Governo Federal,
Estadual, Municipal onde eram compartilhadas informacdes para atuacdo coordenada desde por todo o
periodo critico.

3.7. Destaca-se, ainda, que outros érgdos do Governo Federal também foram deslocados para
Maceio durante a fase aguda do fendbmeno, dos quais se destacam agentes da Policia Federal, da Policia
Rodoviaria Federal e do IBAMA/MMA que contribuiram desde as discussdes acerca do fenémeno quanto
na aquisicdo de informacdes de campo por meio do uso de tecnologias de sensoriamento remoto.

3.8. Um exemplo da acdo integrada dos diversos o6rgaos que se envolveram no
acompanhamento do caso, foi elaboracdo da Nota Conjunta, assinada pelas Defesas Civis Nacional,
Estadual e Municipal, ainda antes do efetivo coldpso da Mina 18, quanto a area de influéncia do
fendmeno (SEI 4825091).

4, b) Diante da iminéncia de colapso em uma das cavernas da Braskem, quais sdo as
estratégias que o Ministério do Desenvolvimento Regional planeja adotar em parceria com a Defesa
Civil Nacional para monitorar e mitigar os impactos desse evento, garantindo a seguranc¢a das areas
afetadas e evitando possiveis catastrofes?

4.1. Conforme é possivel verificar na Nota Técnica Conjunta sobre a influénia do fenémeno na
Mina 18 (SElI 4825091), as dareas adjacentes a projecdo da Mina 18 se encontram devidamente
monitoradas e evacuadas. O risco de dolinamento ja havia sido considerado na elaborag¢do dos mapas de
linhas de acdes prioritdrias desde suas primeiras versdes, e apds os acordos firmados entre MPF, MP,
DPU, DPE e Braskem na Justica Federal, as areas atualmente desocupadas se encontram nos limites dos
Mapa - V4, muito além dos raios de seguranca estimados para o risco de dolinamento,

4.2, Ademais, muito embora toda a drea do Mapa ja esteja desocupada, existe uma rede de
monitoramento instalada com dados sendo encaminhandos em tempo real para a defesa civil de Macei6
com o objetivo de avaliar eventuais avancos do fenémeno para além da drea de influéncia ja detectada.
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4.3. Finalmente, a Secretaria Nacional de Prote¢ao de Defesa Civil tem mantido contato
sistematico com as defesas civis locais para atualizacdo acerca do diagndstico e das futuras acdes na aréa
de influéncia do fenébmeno.

5. c) Diante da necessidade urgente de realocagdo e compensagao financeira, como o
Ministério do Desenvolvimento Regional planeja assegurar que os programas destinados aos
moradores das dreas de maior e menor risco sejam eficientes, transparentes e atendam as
necessidades especificas de cada grupo, promovendo a inclusdo social e a prote¢io dos Direitos
Humanos?

5.1. As questdes relativas as acdes de compensacao dos residentes sdo matéria que tem sido
tratada no ambito da atuacdo de diversos drgaos do poder publico, do qual, em nivel Federal se destacam
o Ministério Publico Federal - MPF e a Defensoria Publica da Unido - DPU.

5.2. O préprio MPF mantém uma pagina (https://www.mpf.mp.br/grandes-casos/caso-
pinheiro/arquivos/entenda-o-caso) na qual consta uma sintese da atuagdo, com linha do tempo e FAQ,
gue expdem as principais medidas adotadas.

6. d) Considerando a abrangéncia do problema, especialmente a transferéncia de pacientes
do Hospital Sanatério, quais medidas especificas o Ministério do Desenvolvimento Regional pretende
adotar para coordenar a¢ées com o Ministério da Satde e garantir a continuidade dos servigos de
saude, bem como a implementagao de um plano de a¢dao abrangente para enfrentar a magnitude da
crise em Macei6?

6.1. Conforme ja mencionado o Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento Regional, por
meio da Secretaria Nacioanal de Protecdo e Defesa Civil, tem articulado com diversos érgaos do Sistema
Federal, inclusive o do Ministério da Saude, para auxiliar a populacdo Alagoana no enfrentamento do
desastre, e nesse sentido, a SEDEC-MIDR mantém canal de comunicagdao com a Prefeitura e com o
Governo do Estado de Alagoas para, em caso de necessidade, articular junto a outros atores do Governo
Federal.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
PAULO ROBERTO FARIAS FALCAO
Diretor do Departamento de Obras de Protecdo e Defesa Civil

- ei' Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Farias Falcao, Diretor do Departamento
el Yon 0 L__l’ de Obras de Protecio e Defesa Civil, em 04/01/2024, as 09:24, com fundamento no art. 4°, § 3°, do
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eletrénica Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil
Gabinete da Secretaria Nacional de Prote¢do e Defesa Civil

DESPACHO
Processo n? 59000.021737/2023-11

1. Manifesto estar de acordo com a Nota Informativa n? 2 (4821482), o qual presta
esclarecimentos ao Deputado Federal Amom Mandel, acerca das medidas e estratégias adotadas em
resposta ao colapso iminente das minas da Braskem no municipio de Maceié.

2. Encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Federativos - AESPAR para providéncias.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

Secretdrio Nacional de Protec¢do e Defesa Civil

- eil Documento assinado eletronicamente por Wolnei Wolff Barreiros, Secretario(a) Nacional de
;2 Fa lj_g.-"_l] Protecio e Defesa Civil, em 11/01/2024, as 16:17, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n°
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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